
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-897 del  23/12/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Convenzione  con  il 
Comune di Rottofreno (PC) per l'esecuzione di campagne 
di  monitoraggio  dell'inquinamento  atmosferico,  acustico 
ed elettromagnetico per l'anno 2011.

Proposta n.  PDTD-2010-924 del  23/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre   2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Convenzione  con  il  Comune  di  Rottofreno 

(PC)  per  l'esecuzione  di  campagne  di  monitoraggio  dell'inquinamento 

atmosferico, acustico ed elettromagnetico per l’anno 2011. 

RICHIAMATI:

- l’Accordo di  programma,  approvato  a  norma  dell’art.  3  della  L.R.  44/95,  tra  la  Regione 

Emilia-Romagna,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  Regione,  le  Aziende  USL  della 

Regione e ARPA Emilia-Romagna;

- l’art. 5, comma 1, della  L.R. 544/95 che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della  L.  7  agosto 1990 n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2011, definendo 

obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché  quantificando,  in  relazione  alle  risorse 

disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto;

- che il Comune di Rottofreno (PC), come già effettuato negli anni passati, ha manifestato la 

necessità,  per  il  proprio  territorio  comunale,  di  campagne  di  monitoraggio  relative 

all'inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico anche per l'anno 2011, attività che 

rientra nell’ambito dei compiti istituzionali di ARPA;

- che ARPA Sezione Provinciale di Piacenza, in possesso delle necessarie figure professionali, 

competenze tecniche e strumentazioni scientifiche, ha manifestato la propria disponibilità allo 

svolgimento di quanto richiesto;

- che per la realizzazione dell’attività  di monitoraggio è stato concordato,  tra il  Comune di 

Rottofreno e la Sezione Provinciale ARPA di Piacenza uno schema di convenzione destinato 

a regolare il rapporto tra i due Enti;

RILEVATO:



- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi da 

parte di ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di Convenzione, allegato A) al presente 

atto;

- che la realizzazione delle attività previste (una campagna di misura con il Laboratorio mobile 

per  il  controllo  dell’inquinamento  atmosferico;  due  campagne  per  la  rilevazione 

dell’inquinamento  acustico;  due  campagne  per  la  rilevazione  dell’inquinamento  da  campi 

elettromagnetici) avverrà entro il 28 febbraio 2011;

- che il Comune di Rottofreno corrisponderà ad ARPA un contributo di € 2.500,00 fuori dal 

campo di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 

1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73 e non deve essere soggetto alla la ritenuta del 4% di cui all’art. 28, 

comma  2  DPR  600/73  in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività 

istituzionale di Arpa, non rientrante nell’attività di impresa;

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato dal Comune di Rottofreno secondo le modalità di 

cui all’art. 6 della Convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con il Comune di Rottofreno (PC) lo schema di Convenzione allegato 

sub A) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, per lo svolgimento da parte 

della  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Piacenza  di  campagne  di  monitoraggio  relative 

all'inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico per l'anno 2011;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Giuseppe  Biasini,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione 

Provinciale ARPA di Piacenza, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il 

Dott. Giuseppe Biasimi;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;



DETERMINA

1. di approvare la Convenzione,  allegata sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale,  con il  Comune di Rottofreno (PC) per lo svolgimento da parte della  Sezione 

Provinciale  ARPA  di  Piacenza  di  campagne  di  monitoraggio  relative  all'inquinamento 

atmosferico, acustico ed elettromagnetico per l'anno 2011;

4. di  dare  altresì  atto  che  l’entrata  di  €  2.500,00,  è  a  carico  dell’esercizio  2011 ed  è  stata 

compresa nei ricavi aventi natura di “Contributi per attività ricorrenti”, nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale della Sezione di Piacenza.

All. A) Convenzione Comune di Rottofreno 2011

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott. Sandro Fabbri)



CONVENZIONE TRA  ARPA E.R. – SEZIONE PROVINCIALE DI  PIACENZA 
E IL  COMUNE DI  ROTTOFRENO (PC) STIPULATA A NORMA DELL’ART. 3 
DELLA L.R. N. 44/95 
 

 
L’anno…, il giorno...del mese di………….. 
  

TRA 
 
l'Agenzia Regionale per  la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia - Romagna, 
Sezione Provinciale di Piacenza (C.F. e P. IVA N. 04290860370), di seguito 
denominata ARPA, con sede in Piacenza, via XXI Aprile 48, rappresentata dal Dott. 
Sandro Fabbri, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza 
 

E 
 
il Comune di Rottofreno (C.F. e P. IVA 00228700332), con sede in S. Nicolò di 
Rottofreno (PC)  via XXV Aprile n.49, rappresentato dall’Arch. Angelo Gualandi, 
Responsabile del Settore Progettazione architettonica e pianificazione territoriale e 
ambientale 
 

PREMMESSO CHE 
 

- L’Accordo di programma, approvato a norma dell’Art.3 della L.R.44/95, tra la 
Regione Emilia Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le Aziende 
USL della Regione e ARPA, al punto 3 stabilisce che “ le Attività dell’Agenzia siano 
classificate come segue: 
• Attività Istituzionali obbligatorie, ovvero attività che Arpa deve svolgere in quanto 

prescr itte da specifiche disposizioni di legge. 
• Attività istituzionali non obbligatorie, ovvero attività che, in quanto tali, possono 

essere richieste o meno per scelta discrezionale delle Amministrazioni, pur 
r ientrando fra le attività istituzionali di ARPA. 

• Attività aggiuntive, ovvero attività non necessariamente rientranti fra quelle elencate 
dalla Legge istitutiva di ARPA, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e 
che possono essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati” . 

 
- Al punto 3.2 dello stesso Accordo di programma vengono elencate le seguenti 
Attività istituzionali non obbligatorie: 
• Supporto alla elaborazione di piani e programmi ambientali, 
• Supporto alle attività di promozione di sistemi di gestione ambientale , 
• Supporto alle attività di educazione e reporting ambientale, 
• Iniziative di ricerca applicata, 
• Supporto alle procedure concernenti la Valutazione di Impatto Ambientale 

(istruttorie tecniche), 
• Prestazioni analitiche per il rilascio di certificazioni a terzi. 
 
- ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2010, 
definendo obiettivi e criteri del proprio intervento, nonché quantificando, in relazione 
alle risorse disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di 
istituto. 



- Fatte salve le prestazioni che, in caso di specifiche richieste, possono essere rese in 
regime privatistico anche a soggetti pubblici (Attività aggiuntive), gli Enti citati 
nell’Accordo di Programma possono richiedere ad ARPA un potenziamento delle 
Attività istituzionali obbligatorie o concorrere allo svolgimento di Attività istituzionali 
non obbligatorie. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 

L’ARPA, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali previste dalla L.R. n. 44/95 
ed in piena autonomia tecnica e scientifica realizza, nell’ambito delle proprie Attività 
istituzionali non obbligatorie, l’esecuzione di campagne di monitoraggio della qualità 
dell’aria e dell’ inquinamento acustico in Comune di Rottofreno, come segue: 
 
- Campagne di monitoraggio relative all’ inquinamento atmosferico 
Al fine di migliorare il quadro conoscitivo della situazione ambientale relativamente 
alla matrice aria, verrà effettuata una campagna di misura con il mezzo mobile in una 
zona individuata in accordo con l'Amministrazione Comunale. 
Il Comune, contattato per tempo dai tecnici Arpa, si farà carico di stipulare l’eventuale 
contratto per la fornitura dell'energia elettrica per il periodo concordato. 
 
- Campagne di monitoraggio relative all’ inquinamento acustico 
Al fine di migliorare il quadro conoscitivo della situazione ambientale relativamente 
alla matrice rumore in fase successiva alla zonizzazione acustica territoriale, verranno  
individuati, su indicazione dell'Amministrazione Comunale stessa, due punti ove 
effettuare misure in continuo. 
 
- Campagne di monitoraggio in continuo dei campi elettromagnetici 
Verrà effettuato il monitoraggio in continuo, per un periodo di circa 20 giorni, dei 
campi elettromagnetici in due punti da definirsi con l’Amministrazione comunale 
utilizzando centraline ricollocabili. I dati verranno pubblicati sul sito di Arpa. 
 

Art. 2 
 

La strumentazione automatica per i rilievi di inquinamento atmosferico e acustico, 
verranno posizionati in collaborazione con l’Amministrazione Comunale che dovrà 
provvedere altresì  ad eventuali permessi necessari e contatti con i privati. 
Per posizionare la strumentazione sarà necessario prevedere aree protette da eventuali 
atti vandalici. 
La gestione tecnica di Arpa comprende la collocazione degli strumenti in loco, la 
validazione dei dati, la trasmissione dei dati agli Enti, il mantenimento dei data base 
gestiti e le elaborazioni previste dalla normativa vigente .  
 

Art. 3 
 

Al termine delle attività Arpa invierà al Comune i risultati dei monitoraggi e metterà a 
disposizione dei soggetti istituzionali interessati i risultati conseguiti. I dati validati ed 
eventualmente elaborati verranno pubblicati sul sito di Arpa Piacenza. 

Art. 4 



 
La presente convenzione a decorrere dalla stipula terminerà entro il 28 febbraio 2011.  
 

Art. 5 
 

Il contributo per l’effettuazione delle attività di cui all’art.1, rientrante nel 
potenziamento di Attività istituzionali obbligatorie dell’Arpa, come in premessa meglio 
specificato, ammonta ad 

�
2.500,00 

Il contributo è fuori dal campo di applicazione dell’ IVA per carenza dei presupposti di 
imponibilità ai sensi degli Artt.1,3 e 4 del D.P.R.633/73. 
 

Art. 6 
 
Sul contributo di cui sopra non deve essere effettuata la ritenuta del 4% di cui all’art. 28, 
comma 2 del DPR 600/73 in quanto trattasi di contributo concesso a fronte dell’attività 
istituzionale di ARPA, non rientrante nell’attività di impresa 
Arpa provvederà ad emettere nei confronti del Comune apposita nota di debito entro il 
31 dicembre 2011; il pagamento potrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario su 
Tesoreria ARPA presso Unicredit Banca S.p.A., Agenzia Filiale 182, Via 
dell’ Indipendenza 11 – Bologna (cod. IBAN IT52O0200802450000003175646). 
Ai sensi dell’art. 191 del  D.Lgs. n. 267/2000, si fa presente che la spesa di 

�
2.000,00 è 

stata contabilmente registrata con impegno n.             mediante Determinazione 
dirigenziale n.                                , corredata dal visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria. 
Le note di addebito dovranno essere integrate con i sopraindicati estremi della 
Determinazione Dirigenziale e dell’ impegno di spesa. 

 
Art. 7 

 
Le parti eleggono domicilio legale in Piacenza e, per ogni eventuale controversia, si 
intende riconosciuta la competenza del Foro di Piacenza. 
 

Art. 8 
La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 
carico del richiedente la registrazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
Piacenza, lì 
 
    Per il Comune di Rottofreno 

Il Responsabile del Settore 
(Arch. Angelo Gualandi) 

 
……………………………………… 

 
 

Per l’ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza 
Il Direttore  

(Dott. Sandro Fabbr i) 
 

……………………………………….. 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2010-924   del    23/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Convenzione  con il  Comune di 
Rottofreno  (PC)  per  l'esecuzione  di  campagne  di  monitoraggio 
dell'inquinamento  atmosferico,  acustico  ed  elettromagnetico  per 
l'anno 2011.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/12/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


